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Дисертацію присвячено аналізові психопоетикальних особливостей

прози Тодося Осьмачки. Результати дослідження важливі для розуміння

особистості митця: особливостей його свідомих та підсвідомих психічних

виявів, що трасформуються в унікальність поетики автора та помітно

вирізняють його з-поміж інших, оживлюючи інтерес реципієнтів до

винятковості його постаті.

У роботі системно проаналізовано мегатекст письменника: мемуари

(автобіографії, «Мої товариші. Історико-мемуарна розвідка про людей

Розстріляного відродження 20-х років», спогади Л. Коваленко, В. Біляєва,

П. Одарченка, Ю. Стефаника, Г. Костюка, Т. Мороз-Стрілець, В. Покальчука,

У. Самчука, М. Скорського, П. Филиповича, О. Черненко) та прозову

спадщину митця (повісті «Старший боярин», «Ротонда душогубців», «План до

двору» та оповідання «Психічна розрядка»). Аналіз джерел, які розкривають

аспекти буттєвих та психофізіологічних рис митця, дає можливість виявити

притаманні саме йому ознаки художності та забезпечує його об’єктивність.

Наукова новизна дослідження полягає в розширенні можливостей

психопоетики як психологоспрямованої літературознавчої технології, що

сприяло подальшому осягненню особистості та творчості Тодося Осьмачки.

Обрану методологію доповнено окремими положеннями вчення про афекти

(affect studies) (Б. Массумі, Ю. Лесняк), етнопсихологічними розвідками

(Ю. Липа, Г. Лозко).

До вербалізованих виявів особистості митця: листів, автобіографій,

спогадів, які, традиційно, визначають його мегатекст, залучено художні

біографії М. Слабошпицького «Поет із пекла», «Тодось Осьмачка :
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літературний профіль», І. Власенко «Утікач Тодось», Софії Наумович

«Останні дні Львова», П. Маяра «Страх». Вказані джерела певною мірою

інтерпретують реальні факти буття письменника, що компенсує окремі лакуни

в мегатексті. Психопоетикальну методологію було поглиблено аналізом

світоглядних позицій письменника та їхньої художньої реалізації.

У дисертації осмислено наукові погляди О. Вертипорох, Н. Зборовської,

А. Печарського, О. Піскун, І. Скляр щодо поняття «психопоетика»; розкрито

основні положення психопоетикальної методології, розробленої С. Михидою,

та реалізованої в наукових працях Л. Базів, Я. Даценко, О. Івашини; окреслено

дослідницький інструментарій. Опрацьовано наукові дослідження, присвячені

питанню автобіографізму та психобіографізму творчості. Аргументовано

необхідність застосування в дослідженні поняття психоавтобіографізм, який

легітимізує художній твір як джерело розкриття психосвіту митця. Зʼясовано,

що повісті Тодося Осьмачки та оповідання «Психічна розрядка» є

психоавтобіографічними.

З урахуванням вичерпності категорії особистість для характеристики

психосвіту митця окрему увагу приділено розкриттю соціальних ролей Тодося

Осьмачки. У роботі висвітлено основні параметри свідомих аспектів

особистості письменника, які художньо реалізовані у прозі. Зʼясовано, що

особливості характеру, темпераменту, світогляду та спрямованості впливають

на сюжето- та образотворення, визначають стильові домінанти поетики та

виявляються в специфіці нарації.

Проаналізовано основні риси характеру письменника: вимогливість до

оточення, витривалість, правдолюбство, сила волі, пильність, любов до

порядку, розсудливість, – що поглиблюють розуміння його особистості,

зокрема як представника нордійського типу (за Ю. Стефаником)

соціопсихічної структури української нації. Зʼясовано, що правдолюбство

вербалізовано у творчості митця в специфічних мовних конструкціях –

дотепах (за З. Фройдом). Аргументовано думку, що вони є однією з рис
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поетики автора, а саме: особливим видом емоційно забарвленого художнього

мовлення.

Засвідчено амбівалентність темпераменту митця як вагомого фактору

його творчого потенціалу. Поєднання рис холеричного та флегматичного

типів у його психоструктурі простежено і в поведінці Івана Нерадька (повість

«План до двору»), що виявились одночасно в бажанні бути на самоті та високій

продуктивності в стані емоційного збудження.

Повноформатний аналіз творчої особистості Тодося Осьмачки

уможливив дослідження таких свідомих виявів письменника як світогляд і

спрямованість. Світоглядні орієнтири письменника вербалізовано в художній

нарації. Зʼясовано, що світогляд митця визначає особливості його стильової

манери, а саме: драматизм художнього світосприймання, ознаки

екзистенціалізму, багатозначність символічних образів, метафоричність,

субʼєктивізація письма тощо.

Виявлено, що формування спрямованості Тодося Осьмачки від

научительства до письменництва ґрунтувалося на глибокому відчутті митцем

власної месійності. Художнє втілення цього психічного феномену простежено

в особливостях самореалізації персонажів: від учителя (Гарасим Сокира,

Гордій Лундик, Іван Нерадько) як носія національної ідентичності до

українського письменника (Іван Брус), який переконаний у свій винятковості.

Виявлено, що ключова спрямованість письменника, яка трансформована й у

творчій діяльності, ґрунтується на національній ідентифікації автора та силі

волі в протистоянні радянській системі, що обмежувала свободу.

Художні артефакти психосвіту Тодося Осьмачки досліджено крізь

призму психологічних концепцій А. Адлера, Ф. Салловея, З. Фройда.

Виявлено одночасне функціонування у психоструктурі митця комплексів

неповноцінності та переваги, які засвідчили вплив на свідоме спрямування

митця на творчу діяльність. Серед рис художності, що спричинені виявами

аналізованих комплексів, простережено акцентуацію мотивів пустки,

порожнечі, самотності, сирітства.
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Розглянуто заявлену в спогадах Л. Коваленко проблему вияву едипового

комплексу у психіці митця. Художню реалізацію несвідомого психічного

процесу простежено на матеріалі повістей «Ротонда душогубців» та «План до

двору». Аналіз творчої трасформації окремих аспектів едипового комплексу

оприявив особливості поетики на рівні ключових проблем зрадництва й

руйнування сімʼї та сприяв осягненню феномену творчої особистості.

Унікальність авторського створення образів-персонажів, моделей їхніх

взаємин, детального зображення їхнього зовнішнього світу та внутрішнього

переживання, причини переосмислення відомих мотивів простежено крізь

призму аналізу мікросоціального оточення автора та його трансформації в

повісті «Ротонда душогубців».

Зʼясовано, що несвідомі вияви психіки Тодося Осьмачки є формо- та

змістотворчими чинниками поетики його творчості. Зосереджено увагу на

знаковому епізоді в особистостому житті письменника, що, як засвідчив

мегатекст, активізував творчу енергію митця. Знайомство Тодося Осьмачки з

ігуменею Якторівського монастиря сестрою Йосифою (в миру – Олена Вітер)

виявило функціонування захисних механізмів у психіці митця та дало

можливість простежити специфіку авторської побудови психологічних колізій,

що оприявлюють специфіку характеру персонажів, особливості їхніх

внутрішніх переживань.

У дослідженні здійснено детальний аналіз емоційної сфери

письменника, що є однією з рушійних сил творчого процесу. Простежено

художню реалізацію емоційної царини автора на матеріалі повісті «План до

двору». Виявлено, що ознаки експресіонізму в прозі Тодося Осьмачки,

засвідчені в працях В. Барчан, О. Лапко, С. Чернюк та ін., корелюють із

особливостями його світобачення з надміру сильною реакцією на подразники.

У поетиці такий взаємовплив виявляється в символізовації акцентованих

образів: кладовище, хрести, круки, пустка.

Вагомим фактором наближення до розуміння психічних рис творчої

особистості, внутрішніх джерел художності та психофізіологічних процесів,
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які супроводжують творчий акт, стало застосування окремих аспектів

дослідження в галузі affect studies. Маркери впливу афекту проаналізовано на

трьох рівнях творення повісті «План до двору»: рівень сприйняття автором

реальності, пік рецептивного вибуху та аналіз ролі афекту в структурі твору.

Осмислено природу страху, який зафіксовано в низці спогадів про

Тодося Осьмачку та в повісті «Ротонда душогубців». Зосереджено увагу на

реальному (за З. Фройдом) страхові – такому, який є чимось раціональним і

природним, тобто реакцією на сприйняття зовнішньої небезпеки. Його

основним проявом є рефлекс утечі як вияв інстинкту самозбереження, що

простежуємо і в біографії, і у творчості митця.

На основі мегатексту доведено, що сам письменник фізично втікає від

переслідувань радянської терористичної влади, переховуючись і зберігаючи

себе. Цей процес художньо відображений у реакціях героїв повісті «Ротонда

душогубців». Виявлено, що процес переважання вольової діяльності людини


[…]


допомагає осягнути неординарну особистість Тодося Осьмачки та його

творчість.

Отже, повноформатний аналіз психосвіту Тодося Осьмачки неможливий

без осмислення особливостей перипетій його особистого життя та їхньої

трансформації на рівні складних психологічних колізій персонажів

психоавтобіографічних творів. У мемуарних джерелах знаходимо незначну

кількість спогадів про перебування митця в санаторії у Криниці та знайомство

з Оленою Вітер (сестрою Йосифою), якою опікувався Андрей Шептицький.
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Поведінка Тодося Осьмачки з ігуменею візуалізує такі психологічні

механізми захисту, як витіснення, регресію та проєкцію. Вважаємо, що

нереалізоване бажання письменника знайти споріднену душу та побудувати

сім’ю, які були втілені в психоавтобіографічній повісті «Старший боярин», є

проявом захисного механізму сублімації. За психоаналітичним тлумаченням,

це психічний процес трансформації сексуальної енергії на духовно-творчу.

Із 10 захисних механізмів психіки, визначених у психоаналізі (З. Фройд,

А. Фройд), аналізований біографічний епізод демонструє вияв третини

механізмів у психосвіті Тодося Осьмачки, які реалізуються у його творах.

4.2.Апокаліптичність психосвіту Тодося Осьмачки (на матеріалі

повісті «План до двору»)

Осмислення найтонших душевних порухів Тодося Осьмачки, здійснене

в попередньому підрозділі, визначає вектор нашого дослідження в полі

емоційної сфери психіки митця. За психопоетикальною методологією, ця

сфера є однією з рушійних сил творчого процесу, адже «чим багатша емоційна

реакція, тим глибша інтелектуальна робота» [56, с. 66]. Аналізуючи

властивості, що визначають здатність до творчості, узагальнюємо, що ці якості

не тільки характеризують психічні процеси, а й «тісно переплітаються з

характерологічними ознаками творчої особистості» [56, с. 67]. С. Михида

зазначає про продуктивність повноформатного психологічного аналізу, «коли

вивчення психічної структури митця, його свідомого й підсвідомого,

адекватного і психопатичного станів сприяє визначенню як змістових, так і

формальних аспектів художності, і навпаки» [56, с. 81].

Вважаємо, що емоційна сфера психіки Тодося Осьмачки потребує

особливої уваги та копіткого вивчення. Аналіз свідомих та підсвідомих виявів

психіки автора, осмислення їхньої художньої експлікації, що було здійснено в

попередніх розділах, спонукали нас до пошуку нових методів, які корелювали

б із психопоетикою та розширювали б можливості осягнення психосвіту
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письменника. Такою галуззю дослідження стала affect studies, підґрунтям якої,

як і в психопоетиці, є розгляд художнього тексту крізь психологічну призму.

Початком фундаментального аналізу цього питання вважають працю

Б. Массумі «Автономія афекту», у якій вчений характеризує особливий стан

афекту як доперсональну енергію, «що пов’язана з переходом від одного

емпіричного стану тіла до іншого, і яка означає посилення або послаблення

цього тіла до дії» [127, с. 16].

Підтвердженням доцільності вибору такої методології слугує думка

К. Леонгарда про те, що для застрягаючого (параноїчного) типу акцентуації

особистості, до якої належить Тодось Осьмачка, «дія афекту призупиняється

набагато повільніше, і варто тільки повернутися думкою до того, що відбулось,

як блискавично оживають і емоції, що супроводжували стрес. Афект у такої

особистості тримається дуже довгий час, незважаючи на те, що нові події його

вже не активізують» [125, с. 74–75].

Афект як психоемоційний феномен залишається складним і

багатозначним поняттям, що має різні трактування залежно від наукової

дисципліни. Через множинність методологічних підходів у психології,

психіатрії, філософії, історії та літературознавстві виникають труднощі під час

його чіткого визначення та застосування в дослідницькій практиці. Особливу

складність становить співвідношення афекту з емоціями, що в різних наукових

традиціях набуває різних інтерпретацій.

У психології емоції розглядають як «психічне відображення у формі

безпосереднього упередженого переживання змісту життєвих явищ і ситуацій,

обумовленого відношенням їхніх об’єктивних властивостей до потреб

суб’єкта» [111, с. 127]. Це визначення підкреслює суб’єктивний характер

емоційного реагування, що є реакцією на відповідність чи невідповідність

зовнішніх умов внутрішнім потребам особистості.

Афект, на відміну від емоцій загалом, характеризується значно вищим

ступенем інтенсивності. Його визначають як «сильне, відносно короткочасне

нервово-психічне порушення, емоційний стан, повʼязаний з різкою зміною

149

важливих для суб’єкта обставин» [111, с. 34]. Ця характеристика вказує на

раптовість, глибоку емоційну збудженість та можливий тимчасовий вихід із-

під контролю свідомості. Саме через це афект часто співвідносять із

переживанням кризових ситуацій, травм і стресових реакцій.

На думку Дж. Бренкмана, особливим є розгляд афективних станів

людини в літературі, адже людські емоції тісно пов’язані з фігуративним і

риторичним мовленням. Афект, як зазначає Дж. Бренкман, міститься не в

розмові про почуття, а в самому способі розмови, так званому специфічному

літературному голосі: «настрій і троп пов’язані так тісно, що немає одного без

іншого» [121, c. 9]. У наведеній думці вбачаємо спільність поглядів на

літературу в дослідників поетики афекту та психопоетики, оскільки в

психопоетиці «настрій» розглядаємо як стан, а «троп» як художність, іншими

словами, художність, породжена психікою. В. Фащенко розширює вказану

думку, зазначаючи, що «за змістом психологія розрізняє сімдесят емоційних

етапів – від журби до блаженства. А скільки ж іще існує неназваних, змішаних,

багатоярусних! Їх і прагне (не цураючись, звичайно, відомих простих

визначень) передати, відтворити, явити в реальній складності художня
