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Актуальність дисертації Вікторії Бойко зумовлена з одного боку,

узагальненням і поглибленням теоретичних міркувань щодо проблем

психопоетики, з іншого - розширенням горизонту вітчизняної гуманітаристики

ще одним вектором рецепції доробку Тодося Осьмачки.

Розвиток наукових концепцій творчості та твору, уточнення питань, що

стосуються розуміння особистості письменника, належать до наріжних проблем

літературознавства. У рецензованій роботі осмислено постать і літературну

творчість виняткового митця національної культури.

Оцінюючи здобутки дисертаційної роботи, варто відзначити її наукову

новизну. Це насамперед систематизація новітніх теорій і концепцій творчості з

огляду на подальше осмислення постаті Тодося Осьмачки в контексті

психологічно зорієнтованих літературознавчих технологій.

Окреслена мета й поставлені завдання визначили структуру дисертації,

яка включає вступ, чотири розділи, висновки, список використаної літератури.

Залучений автором значний обсяг інформації надає обґрунтованості,

достовірності й об’єктивності проміжним узагальненням і загальним висновкам

роботи.

У першому розділі здобувачка системно проаналізувала

психологоспрямовані наукові розвідки, які сприяють увиразненню

дослідницької оптики завдяки синтезу науки про душу і власне філологічних

методик задля проникнення в особливості художності.

Примітно, що дисертантка активно розвинула концепцію наукового

керівника С. Михиди, а також звернулася до дисертаційних праць, виконаних

під його керівництвом. Це засвідчує не тільки поважну наукову школу, але й

дієвість психологічного напряму сучасного літературознавства і затребуваність

таких практик аналізу твору, творчості, персонали.

Методологічну основу дисертації з боку психології склали праці

3. Фройда, А. Адлера, Ф. Салловея, К. Ґ. Юнга, К. Леонгарда. Історико-

літературний контекст представлений розвідками М. Жулинського,

С. Єфремова, І. Констанкевич, Ю. Лавріненка, С. Павличко, А. Печарського,

В. Фащенка, Ю. Шевельова, Г. Яструбецької та ін. Здобувачка творчо підійшла

до напрацювань із власне вивчення життя і творчості Тодося Осьмачки,

зокрема праць В. Барчан, Н. Зборовської, О. Лапко, О. Піскун, М. Скорського,

М. Слабошпицького, до яких принагідно зверталася впродовж усієї дисертації.

Дослідження базується на системному аналізі мегатексту Тодося

Осьмачки, до якого входять не тільки його прозова спадщина, а й листи,

спогади, автобіографії, що дозволяють проникнути в особистість письменника.

Здобувачка акцентує увагу на психоавтобіографічності прози Тодося Осьмачки,

яка є важливим маркером поетики, та дозволяє об’єктивно розглядати

літературну спадщину митця як відображення його психічного стану. Творчість

Тодося Осьмачки просякнута суб’єктивним переживанням, де межа між

реальним і художнім розчиняється у психоемоційному полі тексту.

Другий розділ присвячено детальному аналізові внутрішнього світу

Тодося Осьмачки шляхом моделювання його психологічного портрету. У цьому

контексті здобувачка окреслила зовнішні риси особистості письменника,

простежила їхню кореляцію із внутрішніми психічними характеристиками.

Дисертантка проаналізувала свідомі вияви психіки митця - характер,

темперамент, світогляд, та простежила їхню художню трансформацію в прозі

автора. Авторка дисертації продуктивно застосувала в цьому розділі теорію

К. Леонгарда про типи акцентуації.

Обравши методологічним підґрунтям етнологічні концепції та

спираючись на спогади сучасників, здобувачка визначила нордійський тип

соціопсихічної структури Т. Осьмачки (підрозділ 2.1.). Мемуаристика та

оригінальна творчість дали матеріал для спостережень про гострослів’я

письменника (2.2.). Світоглядні аспекти простежено і в документалістиці, і в

художній творчості (2.З.), зокрема проведено паралелі між автором і

персонажем, як-от захоплення Винниченком (с. 73-74). Дослідження категорії

спрямованості теж знайшло відображення в зіставленні письменника з героями

власних текстів, наприклад, бажання бути вчителем (підрозділ 2.4.).

Вартою уваги є концепція бітемпераментності Тодося Осьмачки

(поєднання флегматичних та холеричних рис), що обумовлює амбівалентність

його художнього світосприйняття (підрозділ 2.5). Здобувачка системно

простежила художню реалізацію психічного аспекту через структуру

характеротворення в прозі митця, зосередивши увагу на образі Івана Нерадька

(повість «План до двору»).

У третьому розділі увагу приділено темі несвідомого, яка у прозі Тодося

Осьмачки набуває особливих форм - через символічні образи, повторювані

мотиви, нав’язливі ідеї. У дослідження художніх артефактів психосвіту митця

здобувачка цілком аргументовано інтегрує теорії 3. Фройда, А. Адлера та

Ф. Салловея.

Ключовими аспектами цього вектору в дослідженні стає виявлення й

інтерпретація психічних комплексів, характерних для внутрішнього світу

автора. Окрім цього, дослідниця простежує окремі аспекти мікросоціального

оточення автора як базового у формуванні особистості. Художнім полотном, на

якому простежено втілення авторського несвідомого, стає повість «Ротонда

душогубців» (підрозділ 3.1). Психоавтобіографізм твору підтверджується

системним аналізом мотивів сирітства, самотності та пустки, які є художньою

рефлексією глибинних переживань митця.

Визначальним критерієм аналізу в третьому розділі стали стосунки з

батьками та їхня проекція на художні тексти. Підрозділ 3.2. присвячено

інтерпретації ставлення Тодося Осьмачки до батька та проявів комплексу

переваги, що згодом дав підстави порівнювати українського письменника з

Данте, Байроном, По та національним лідером Т. Шевченком. Логічним є

продовження батьківської тематики є розгляд едипового комплексу в прозі

Осьмачки (підрозділ З.З.). Мікросвіт родини, зокрема ставлення до молодших

братів і сестер став об’єктом підрозділу 3.4.

Четвертий розділ присвячено феномену сублімації, який пояснює

творчість Тодося Осьмачки як спосіб перетворення глибинних психологічних

імпульсів у мистецьку форму. Здобувачка осмислила вагомі питання

трансформації афекту, зображення апокаліптичних мотивів та роль художньої

рефлексії у подоланні екзистенційної кризи. Особливий акцент зроблено на

темі особистих взаємин як чинника формування художньої свідомості митця.

Щирий інтерес викликає осмислення художньої інтерпретації стосунків з

монахинею Оленою Вітер (4.1.). Позначені фаховістю й глибиною аналізу й

підрозділи, присвячені переосмисленню стану афекту та його художній

трансформації (4.2.; 4.3.).

Логічним завершенням текстуальної частини роботи є висновки, які

узагальнюють результати дисертаційної праці (с. 171-177).

Основні положення дисертації відображені в 11 публікаціях, із яких 5 - у

вітчизнах фахових виданнях. Результати дослідження апробовано на

міжнародних і всеукраїнських конференціях.

Визнаючи ґрунтовність і належний науково-методологічний рівень

дисертації В. Бойко, хочу в дискусійному форматі висловити певні

застереження й рекомендації.

1. Враховуючи, що психопоетика . — досить перспективний

методологічний інструментарій, що дозволяє інтегрувати можливості різних

психологічних концепцій і літературознавства, а також логіку досліджуваного

художнього й мемуарного матеріалу, цілком логічним було б використання

теорій, що розкривають глибші рівні психічного, яке впливає на поетику

Зокрема, аналітична психологія К. Ґ. Юнга чи екзистенційна психологія

В. Франкла дозволили б інтерпретувати творчість Тодося Осьмачки як пошук

смислу в умовах екзистенційної кризи та травматичного досвіду.

2. Продуктивним, на нашу думку, було б звернення до проблем

тілесносні. Творча діяльність проявляється через антропологічний мімезис,

який може програмувати схильність до таких чи інакших можливостей

індивідуального організму як у психофізіологічних, так і в творчо-стильових

проявах. На продуктивність цього методу вказав уперше К. Ґ. Юнґ у

«Теоретичних міркуваннях щодо природи психічного». Творчий феномен

відбиває не лише «чисту» психологію та інтелектуально-духовний складник,

але й презентує стосунок до митця як фізичної істоти.

Принагідно вкажемо на можливість використання в контексті проблеми

«тіло-психіка-стиль» доробку екзистенціалістів XX ст. У нарисі

феноменологічної онтології «Буття і ніщо» (частина III «Буття - для - іншого»,

розділ II «Тіло») Ж.-П. Сартр висловив думку: «Буття-для-себе цілковито має

бути тілом і цілковито має бути свідомістю; його не можна поєднати з тілом.

Так само й буття-для-іншого є тілом: немає “психічних феноменів”, які треба

поєднувати з тілом. Позаду тіла немає нічого. Але тіло - цілковито “психічне”».

3. Пропозиція звернення до екзистенційної психології актуальна

насамперед для розуміння людини в екстремальних ситуаціях. Засновник

логотерапії В. Франкл доводить, що прагнення знайти сенс життя є основною

мотиваційною силою людини. Це стосується адаптивних процесів у психіці

емігрантів. Митці в умовах вимушеної еміграції (серед яких і Тодось Осьмачка)

могли втрапити в пастку «екзистенційної фрустрації», що породжує ноогенні

неврози.

В. Франкл доводить, що сенс життя завжди змінюється. Згідно з

логотерапією, віднайти цей сенс можна різними шляхами, серед яких -

захоплива справа або творчість, усвідомлення власного ставлення до

неминучих страждань («Людина в пошуках справжнього сенсу»).

4. Для глибшого розкриття психотипу Тодося Осьмачки можна

використати й одну з теорій Е. Фромма, зокрема про проблему пристосованості

в контексті суспільно прийнятних норм і відхилень. Психолог зауважує

поширену серед психіатрів впевненість в очевидності структури свого

суспільства, коли погано пристосовану до цієї структури людину таврують як

неповноцінну. І навпаки, добре пристосованого індивіда відносять до вищого

розряду за шкалою людських цінностей. Психолог доводить, що

пристосованість часто досягається лише за рахунок відмови від власної

особистості на догоду прийнятним суспільним уявленням про нормальність.

Водночас такій особі може загрожувати втрата індивідуальності та

спонтанності. Е. Фромм характеризує невротика «як людину, що не здалася в

боротьбі за власну особистість» («Втеча від свободи»).

5. У роботі, на нашу думку, бракує власне літературного контексту.

Здобувачка не оминає увагою оточення Тодося Осьмачки, зокрема згадує

дружбу з Григорієм Косинкою, участь письменника в угрупуванні «Ланка»,

його спілкування з С. Єфремовим, листування з В. Винниченком. Проте

розширення кола митців слова, в якому формувався і реалізовувався

письменник, дозволило б не тільки більш виразно визначити специфіку

творчості письменника, але й поглибило б її розуміння в контексті доби.

Рецензована робота містить певні недогляди. Трапляються стилістично-

граматичні огріхи (с. 17, 23, 69); подекуди не розрізнено внутрішні лапки (с.

120, 138), мають місце повтори (с. 24, 45), є дрібні вади в оформленні

літератури (наприклад, позиції 66, 67).

Загалом висловлені рекомендації та зауважені огріхи не применшують

здобутків авторки наукової праці.

Узагальнивши сказане, можна зробити загальні висновки про

відповідність рецензованої дисертації встановленим вимогам.

Наукова праця ґрунтується на значному фактичному матеріалі, має

логічну побудову. З’ясовано дослідницьку ситуацію, чітко визначено мету й

завдання роботи, окреслено її актуальність, новизну, методи дослідження.

Теоретичні положення дисертації становлять послідовно витриману

систему, яка спирається на здобутки світового літературознавства, психології,

філософії.

Рецензована дисертація - завершене дослідження, у якому застосовано

ефективні методи наукового пошуку. Звертає на себе увагу аналітичний

характер роботи, достатньо проілюстровані й аргументовані висновки та

узагальнення.

Під час ознайомлення з дисертаційною роботою порушень академічної

доброчесності (академічного плагіату, цитування недостовірних джерел,

фальсифікації) не виявлено.

Дисертація В. Бойко «Психопоетика прози Тодося Осьмачки» є

самостійним і теоретично обґрунтованим дослідженням, яке пройшло належну

апробацію наукових результатів і відповідає вимогам чинного законодавства

України, передбаченими пунктами 6-9 «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 року

№ 44 (зі змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України

№ 431 від 21.03.2022 року).

З огляду на сказане вище вважаємо, що після належного обговорення

результатів дисертаційної праці під час процедури захисту здобувачці Бойко

Вікторії Валентинівні може бути присуджений ступінь доктора філософії в

галузі знань 03 Гуманітарні науки зі спеціальності 035 Філологія.
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